ATA Nº 134/23
Aos quatro dias do mês de outubro  de 2023, às 09:00 horas, reuniram-se na Prefeitura Municipal, as

conselheiras do RPPS, Ana Maria Vieira Gomes, brasileira, nascida em 17/03/1957, divorciada, filha de

Jacintho Pires Gomes e Ilza Francisca Vieira Gomes, servidora efetiva, ocupante do cargo de Tesoureira
no Poder Executivo de Dilermando de Aguiar, RG nº 1015746942, CPF nº 261.939.300-00, PIS/PASEP

nº 02338917046-3, residente e domiciliado na Rua Fernando Chagas Carvalho, 50, apartamento nº 702,

Bairro Dores, CEP: 97.095-014, Santa Maria–RS, telefone nº (55)99723-7904, e-mail:

anadiler@hotmail.com, Carmem Medianeira Augustin, brasileira, nascida em 23.05.1969 , casada, filha
de Ovidio Mota dos Santos e Noemia Farinha dos Santos, servidora efetiva,  ocupante do cargo de

Assistente Administrativo de Apoio no Poder Executivo do Município de Dilermando de Aguiar, RG nº

6038565451, CPF n º 505.444.700-87, PIS/PASEP n º 1227712873-4, residente e domiciliada na Rua
Mauricio Cardoso,335, Apt. 301 , Bairro Fátima,  Santa Maria-RS, telefone nº (55)99609-5684, e-mail:

carmemaugustin@hotmail.com, Jecelâine Barchet Lobler, brasileira, nascida em 1/04/1967, casada, filha

de Ilvone Santo Barchet e Neda Prevedello Barchet, servidora efetiva, ocupante do cargo de Assistente
Administrativa de Suporte no Poder Executivo de Dilermando de Aguiar, RG n° 1035638591, CPF n°

884.623.400-63, PIS/PASEP n° 1705568526-3, residente e domiciliada na Rua Coronel Froelich, 10,

bairro Centro, CEP: 97.400-000, São Pedro do Sul, telefone n° (55) 99653-5688, e-

mail:lainebarchet@hotmail.com,Jenifer Silva da Costa, brasileira, nascida em 19/01/1991, solteira, filha
de José Hortêncio Mendonça da Silva e Darlene Silva da Costa, servidora efetiva, ocupante do cargo de

Assistente Administrativo de Suporte no Poder Executivo de Dilermando de Aguiar, RG n°3093766991,

CPF n° 024.342.630-54, PIS/PASEP n° 2038068824-1, residente e domiciliada na rua Hilda Koetz, 253,
Bairro Santa Luzia, CEP: 97.400-000, São Pedro do Sul-RS, telefone n° (55) 99938-7559, e-

mail:je.costa2709@gmail.com e Fabiane Ribeiro Pinton, brasileira, nascida em 13.09.1981, solteira, filha

de Romar Vernei Pinton e Vera Lucia Ribeiro Pinton, servidora efetiva, ocupante do cargo de Agente de

Fiscalização no Poder Executivo de Dilermando de Aguiar, RG nº 1069375721, CPF nº 972.492.460-20,
PIS/PASEP nº 1277391768-7, residente e domiciliada na Rua Expedicionário Almeida, Bairro Centro,

CEP: 97.400-000, Dilermando de Aguiar–RS, telefone nº (55)99941-6550, e-mail:

fabianepinton@yahoo.com, sendo que  e a conselheira Vera não se fez presente  para reunião .
Inicialmente a conselheira Ana Maria apresentou o contrato com as empresas SISPREV que fará o censo

previdenciário, a qual irá enviar os procedimentos para que seja realizado até o final do ano, e a empresa

GEPREV que será responsável pelo cálculo de aposentadorias, a qual após realizado os procedimentos
todos os servidores poderão acessar para simular sua aposentadoria ,a conselheira Carmem tambem

sugeriu senha e capacitação para todos os conselheiros  para que possam realizar a inserção de  dados

operacionais. Tambem ficará disponibilizado formulário para realização de atualização na prova de vida

dos pensionistas e aposentados , que segundo a conselheira Fabiane estão vencidas desde a data de 20/09
e ficando a conselheira Carmem responsável para entrar em contato com os mesmos a fim de que

regularizem a situação até 20/10, evitando assim o bloqueio do pagamento corrente até que se regularizem

apresentando a prova de vida ,  sobre o cálculo atuarial estão sendo encaminhadas as planilhas ao Recursos
Humanos para preenchimento. A respeito do Curso preparatório para certificação , o qual foi colocado no

grupo de whatssap para aprovação, como não foi levado  para aprovação em reunião e não consta em ata,

o Prefeito Municipal , Sr. José Claiton Sauzem Ilha ,aprovou que as conselheiras Ana Maria Vieira Gomes
e Fabiane Ribeiro Pinton fizessem,  não havendo tempo habil para uma aprovação numa próxima reunião

do conselho, ordenou o empenhamento e ambas conselheiras estão fazendo a capacitação. Conforme

informações anteriores a conselheira Vera , representante dos inativos , esteve faltante em duas reuniões

consecutivas sem justificativa, a mesma ficou de enviar um requerimento pedindo seu afastamento
temporário. O próximo assunto passou-se para a eleição da nova presidencia do RPPS, onde a conselheiras

Carmem Medianeira Augustin  e Ana Maria Vieira Gomes manifestaram interesse em concorrer ao cargo.

Após a votação elegeu-se a conselheira Carmem Medianeira Augustin , com 3 votos contra 2 votos para
a conselheira Ana Maria Vieira Gomes. Tomando posse do cargo a conselheira Carmem solicitou auxílio

de todos do conselho e principalmente da antiga presidente Ana Maria , que se colocou a disposição para

auxilia-la no processo de transição. Para encerrar comentou-se sobre a eleição para novos membros que

deverá acontecer até dezembro, onde ficou a presidente Carmem Medineira Augustin como representante
do Conselho na comissão eleitoral e a conselheira Jecelâine Barchet Lobler  encarregada de enviar ofício

para o sindicato dos servidores e executivo , para que os mesmos indiquem os representantes, cfe Art. 133

da Lei Municipal 877. Não havendo mais nada a deliberar, encerro a presente ata que vai assinada por todos
os membros presente.

mailto:anadiler@hotmail.com
mailto:carmemaugustin@hotmail.com
mailto:fabianepinton@yahoo.com